La representación de esta obra no debió de entrañar dificultad. La brevedad y forma de los monólogos induce a pensar que la pieza fue no tanto interpretada como declamada por los alumnos.

[f. 263r] **Oratio in principio studiorum. Hispali anno 1568.**

[f. 264r] **Somnium Philomusi**

Si apud homines ingenii parum culti oratio habenda esset in lualibus
 celebrandis, id quod de more habent gymnasia uniuersa, non tam profecto
 5 solliciti et anxii uersaremur; uulgaria enim contemnere aut fastidire
 agrestes homines non solent. Imo si cuppediae et delicatiores cibi
 apponantur, eos tamquam peregrinos respuunt et renuunt. At uero cum
 apud uiros optimarum artium studio praeditos et a quibus omnis liberalis
 et digna hominibus ingenuis sit percepta doctrina, sit habendus sermo,
 10 haec nimirum cura me uehementissime sollicitat cogitque ut qui ualeam
 eorum palato satisfacere diligentissime quaeram. Sed rursus ab incepto
 reuocat non id esse nobis ingenii flumen, non eam dicendi uim et copiam,
 ut tanto huic negotio pares esse possimus. Huic nostro timori uestra, patres
 amplissimi, singularis occurrit humanitas, uestri suauissimi mores ad quos
 15 tamquam ad Lesbiam illam regulam nostram talem qualem rationem
 transmouendam curabitis, ut si non uestrae eruditioni fecisse satis certe
 lenitati ac mansuetudini uestrae placere studuisse uideamur.

Audite ergo, patres, nec uestrum quemquam moueat, quod dicturus
 sum principio. Philomusi enim cuiusdam somnium narraturus uenio.
 20 “Parturient montes” audire mihi uideor, “nascetur ridiculus mus”, sed
 mus, arbitror, parabit uoluptatem non sine utilitate ingenti, nec quod
 somnium dixerim ridiculum quidpiam putandum, nisi quis *Scipionis
 Africani Somnium* risu dignum existimet, aut Luciani Samosatensis illud
 quod ad instituendam iuuentutem, mirandum in modum finxit ac
 25 litterarum mandauit monumentis.

4 gymnasia A: ginasia B || 5 solliciti: solliciti A, B || 6 si A: si om. B || 6 cuppediae:
 cupediae A, B || 7 apponantur A: aponantur B || 7 tamquam B: tanquam A || 7 peregrinos
A: perigiones B || 7 At A: ad B || 8 studio B: et studio A || 9 ingenuis: ingenuis A
 ingeniis B || 10 haec A: hec B || 10 nimirum A: nimium B || 10 uehementissime sollicitat:
 uehementissime sollicitat A sollicitat uehementissime B || 11 ab incepto B: ab incepto iter. A
 || 12 nobis A: nobis om. B || 15 tamquam: tanquam A, B et passim || 15 talem: qualem A,
B || 15 rationem A, B: orationem A1 || 16 eruditioni A: eruditione B || 17 mansuetudini A:
 mansuetudine B || 19 cuiusdam A: cuius B || 22 dixerim: dixerim A dixerunt B || 22
 Scipionis A: Cipionis B || 23 Samosatensis: Somosatensis A, B || 25 litterarum B: literarum
A et passim

Cum pro foribus adesset tempus quo huiusmodi spectacula uobis exhiberi solent per ingenuos scholae huius adolescentes, fateor diu multumque cogitavi quid tanto coetu dignum in medium afferre possem. Et quia ad multam noctem uigilaram, fessum arctior quam solebat somnus
 5 complexus est. Hic, mihi credo equidem ex eo quod mecum uolueram, fit enim ut, ex reliquis philosopho testante, earum rerum quas uigilans quis gesserit aut cogitarit, mirabiles interdum existant species somniorum. Tunc, inquam, Philomusus qui cum mihi olim puero arctissima necessitudo intercesserat, ostendit se mihi, quem ut agnoui, ecquid
 10 cohorrui. At ille: “Noli consternari animo, timorem pelle, atque quae dicturus sum attende diligente. [f. 264v] Ego, ut probe nosti, relicta patria peregre profectus sum rerum nouarum sciendi desiderio cumque uaria perlustrassem loca Romam tandem ueni et, ne te diutius morer, esset enim longum omnia recensere, cogitans quam uitae rationem sequi tutius
 15 possem, multa occurrebant, quibus animus in deliberando distrahebatur afferebatque ancipitem cogitandi curam. Ecce uidere mihi uideor Nymphas tres, quales poetae pingunt Charites decenti uultu, quas ego reueritus principio, quippe in eis diuini signa decoris ardentisque oculos notauit; spiritus incensas deas referre uidebantur. Tunc me singulae ad se uerbis
 20 modestissimis alloqui et allicere <incipiunt>, quas ego cum quaenam essent interrogarem prima quae reliquas ducebat “Grammatica”, inquit, “sum, haec Rethorica, quam conspicias tertiam ueneranda est Philosophia”. Incipiunt singulae suis se uirtutibus ornare, quarum amore captus et operam et industriam meam polliceor. Illae mihi suam non defuturam
 25 promittunt. Ille discessit.

1 spectacula A: expectacula B || 2 exhiberi: exhiberi A, B || 2 scholae huius A: huius scole B || 3 coetu: cetu A, B || 3 dignum A: digarum B || 3 afferre B: afere A || 4 fessum B: fesum A || 4 arctior A: artior B || 6 reliquis B: reliquiis A || 9-10 equid cohorrui A: qui dico horrui A1 et quid cohorrui B || 10 consternari A: contemnari B || 10 quae A: que B || 12 profectus B: profectus A || 13 enim A: mihi B || 14 recensere A: rescensere B || 14 cogitans: cogitanti A, B || 15 occurrebant A: occurebant B || 18 quippe A: quipe B || 18 oculos B: oculos A || 22-23 tertiam...uirtutibus A: ab tertiam usque a uirtutibus deest B || 23 incipiunt : incipiun A || 23 et A: et om. B

Ego statim somno solutus sum. Mox quasi apparuisset mihi ex
 improviso Deus aliquis et ipsum Philomusum, et tres illas nimphas
 induceret loquentes, quae dum adolescenti ut se sequatur persuadere
 student. Quaeso, patres, quas soletis beneuolas aures praebeatis, nam id
 5 adolescentes studiosos facturos arbitror, in quorum utilitatem haec
 studuimus in medium adducenda.

Philomusus

Deo Optimo Maximo gratias immortales ago, qui post longam
 regionum peregrinationem Romam tandem appulerim illustrissimum orbis
 10 terrarum monumentum, idque temporis, quo, ut olim, Curiis et Fabriciis
 rempublicam moderantibus, nulla umquam nec maior nec sanctor nec
 bonis exemplis ditior fuit. Ita nunc eo Christi uicario Petri nauiculae
 clauum recte tenente, exsulat auaritia, luxuria comprimitur, uirtutibus
 amplissimis habetur honos, disciplinae, quas abundantes uoluptates pene
 15 iam obruerant, emergerint et in dies magis ac magis floreat. Figere hic
 pedem statuo longum, parentibus ualedicam atque patriae. Ibi enim
 patriam esse aiunt ubi bene tibi sit. Sed, cui rei animum applicem? Adhuc
 impellor dubius, florens enim aetas multa suadet. At nescio quis quasi
 Cynthius aliquis aurem uellit et admonet bonis me totum disciplinis
 20 dedicem.

[f. 265r] **Grammatica, <Philomusus, Rhetorica, Philosophia>**

Gr.: Places quam plurimum, adolescens, qui in liberalibus disciplinis
 cognoscendis et tractandis studium omne tuum statuas collocare.

Philom.: Proh caelestia numina, in quod incidi periculum, infelix!
 25 Fugere hinc libet sirenibus aures obturandae eoque uehementius

3 induceret: inducere A, B || 4 praebeatis A: prebatis B || 5 haec A: hec B || 8 Deo
 Optimo A: Deoptimo B || 10 et A: e B || 10 fabriciis: fabricis A, B || 11 umquam B:
 unquam A || 11 sanctor: sanctor A, B || 12 ditior B: dicior A || 12 Petri A: Patri B || 12
 nauiculae B: nauicule A || 13 exsulat: exulat A exultat B || 13 comprimitur A: comprimit B
 || 14 disciplinae A: disciplinis B || 15 obruerant: obruerant B obnuerant A || 16 statuo A:
 estatuo B || 17 applicem A: aplicem B || 19 Cynthius A: Cyntus B || 20 dedicem A:
 dedissem B || 22 disciplinis A: diciplinis B || 23 cognoscendis A: cognoscendis om. B ||
 23 statuas A: studeas B || 25 fugere A: figure B || 25 sirenibus: Cyrenibus A, B

quo dulcius loquuntur atque blandius.

Rh.: Ne timeas adolescens, animo sis bono, uultum contemplare nostrum. Te puta futurum beatissimum si nos audieris.

5 **Phi.:** Ad te redi, nec enim ea sumus quae damni aut mali quidpiam inferre ualeamus. Imo si te nobis audientem sedulo praestiteris pectori tuo multa considebunt bona.

10 **Philom.:** Placido aspectu uestro et pene diuino, uoce quae hominem non sonat, incessu graui atque modesto quae in animo excitata est commotio omnis consedissee uisa est. Quare, foeminae sanctissimae, et quae sitis, quaeso, dicite et qui possim hanc quam pollicemini assequi felicitatem.

Grammatica

Mirum tibi uideri non debet, adolescens, si quam cernis parum ornato cultu uestitam, priores in dicendo partes mihi assumam. Sum enim
15 Grammatica, sed aliarum disciplinarum quasi nutrix diligens et sedula, quae licet cum illis non sim conferenda, illae tamen tantum mihi auctoritatis tribuunt quantum se a nobis accepisse beneficii ingenue confitentur, tanta nos beneuolentia prosequuntur, quanta alumnus altrici consuevit. Quippe ipsa pueros de quibus parentes optimam spem
20 conceperunt, quosque nutricibus tradiderunt patriis moribus instructos, quae una cum lacte eorundem mores apte et concinne fingant, moxque ludi

1 dulcius A: dultius B || 1 loquuntur: loquitur A, B || 4 ad te A: ad se B || 4 ea A: eae B || 5 inferre A: infferre B || 5 ualeamus A: ualemus B || 5 praestiteris A: prestaseris B || 7 uestro: uestra A, B || 7 et A: ac B || 7-8 quae hominem non sonat: quae hominem non sonant A que hominum non solent B || 8 incessu A: incesu B || 8 modesto: modestus A, B || 8 excitata B: exitatata A || 9 commotio B: comotio A || 9 consedissee A: concedisse B || 9 uisa B: uissa A || 10 dicite A: discite B || 10 possim A: possem B || 10 quam A: quam om. B || 10 assequi A: asequi B || 13 uideri A: uidere B || 14 assumam A: asumam B || 15 Grammatica A: gramatica B || 15 nutrix A: nuctrix B || 16 quae A: que B || 16 conferenda A: confferenda B || 16 illae A: ille B || 17 auctoritatis: autoritatis A autoritatis B || 17 quantum A1, B: quantam A || 18 quanta B: quantam A || 18 altrici B: altricem A || 20 instructos B: instructis A || 21 concinne: concine A, B

magistris quorum industria et opera legendi scribendique facilitate polleant, hos, inquam, sic formatos, sinu meo excipio in arte grammatica fouendos quae et recte scribere et emmendate loqui ex doctissimorum uirorum usu atque auctoritate docet. Iactis principio fundamentis illis
 5 inflectendi nomina et uerba inclinandi, quae nisi fideliter iacta fuerint, quidquid superstruxeris corruiurum nihil dubita. Incipiet iam tunc puer uerbis apte nomina coniungere, turpes solecismorum lapsus declinare tum loquendo tum scribendo; audit deinde praeceptorem in historicos enarrantem, quod genus scriptorum de rebus humanis egregie meritum
 10 uidetur, per quos clarissimum principum res gestae fidelissimis historiae monumentis mandantur, posteritati traduntur. Quae res quantum rebus cum priuatis tum [f. 265v] publicis afferat emolumenti uel id unum abunde argumentum est, quod consilia, mores, rerum euentus ob oculos ponat, unde haurire posteris et quid sequi et quid uitare debeant, in historia
 15 tamquam in speculo limpidissimo se ipsos contemplantes, minimo negotio ualeant. Vnde a Cicerone (ut breui multa complectar) temporum testis, lux ueritatis, uita memoriae, nuntia uetustatis recte satis appellatur.

Praeterea ueniunt in gymnasium poetae heroici et qui uersificatores appellantur lyrici, tragici, comici, satyrici, in quibus mira uarietas, uarii
 20 dicendi colores, multa quae ad mores faciunt; primariam enim quandam philosophiam poeticam esse antiqui tradiderunt. Vnde non minus uere quam luculente Horatius “os pueri tenerum balbumque poeta figurat, mox etiam pectus praeceptis format amicis, instruit exemplis inopem solatur et

25

1 magistris A: magistris B || 1 scribendique A: scribendique om. B || 2 polleant B: poleant A || 2 sic formatos A: si formitas B || 2 excipio A: exipio A, B || 2 grammatica: grammatici A, B || 4 auctoritate: autoritate A, autoritate B || 4 Iactis A: Castis B || 5 inflectendi A: inflectendis B || 5 iacta A: casta B || 7 coniungere A: coniugare B || 7 solecismorum: solens morum A solens mors B || 7 declinare B: dulinare A || 8 praeceptorem: preceptorem A, B || 8 historicos: istoricos A, B || 9 egregie A1: egregiem A egregium B || 10 principum A: principium B || 10 res gestae A: resgeste B || 11 mandantur: mandatur A, B || 12 abunde A: abundet B || 14 et B: et iter. A || 14 debeant A: debeant om. B || 15 negotio A: negocio B || 17 uita memoriae: uitae memoria A, B || 17 nuntia: nuncia A, B || 19 appellatur: apelatur A, B || 18 gymnasium A: ginasium B || 19 appellantur: appelantur A, B || 19 lyrici A: lurici B || 19 satyrici A: sarici B || 19 uarietas B: uariaetas A || 19 uarii A: uari B || 21 non minus A: nominus B || 22 luculentem A, lucidentem B || 23 pectus A: pictis B || 23 instruit A: influit B || 23 solatur: solitur A, B

aegrum”. Adde quod poetis lectitandis omnem loquendi elegantiam augeri explicarique Cicero arbitratur. Hos diurna nocturnaue manu grammatica uersat apud quos in rebus spiritus, in uerbis sublimitas, in affectibus motus, omnis et in personis decor exprimitur. Haec sunt, adolescens
 5 ingenue, quae doctrina haec pollicetur. Non quidem contemnenda ei qui ad aliarum artium fastigia peruenire cupit. Quare nostrum studium et sollertiam quam libenti offerimus animo, pari tu quoque mentis candore accipe, Christo Iesui gratias agens perpetuo, cui noster omnis labor, omnis animi contentio, uigiliae omnes placeant uehementer exoptamus. Dixi.

10

Rhetorica

Nisi tuum istud ingenium, adolescens optime, certissimis argumentis mihi perspectum esset, tota dicendi rationis uela explicarem, ualidis item remis incumberem ut tandem una nobis cum quem portum desideramus felicissime teneres. Sed cum tibi insitam atque adeo innatam sciendi
 15 naturam eamque honestis disciplinis excolere cognoscam, quae sim primum eloquar, deinde quam sint nostra munera non iucunda modo uerum etiam grata breuiori quam par erat orationi perstringam. Nam cum Rhetorica sim quam Cicero dicendi doctrinam appellat, spatium per rhetorum campos amoenissimos possem, luminibus et emblematis oculos
 20 audientis stringere, sententias, historias et remotioris doctrinae [f. 266r] exempla amplificare, ut te, quo uellem, agerem et impellerem. Hoc enim eloquentia praestat, quae a natura quidem profecta, arte excolitur et exornatur et ad summum usque perducitur. Nam uagas sententias quas ubertas naturae fundit, ars moderatur, gubernat, limat et corrigit. Sed
 25 haec parua esse tibi uideri poterunt, haudquaquam tu si paulo diligentius

1 augeri A: agere B || 2 nocturnaue: diurnaue A, B || 2 grammatica A: gramatica B || 5 doctrina A: dotrina B || 5-6 ad aliarum artium A: ad alia partium B || 7 sollertiam: solertiam A, B || 7 libenti A1, B: libenter A || 8 Christo B: Christu A || 8 Iesui A: Iesu B || 9 Dixi A: dixi om. B || 10 ab Rhetorica usque a Philosophia deest B || 13 nobis cum: nobicum A || 14 felicissime: foelicissime A || 14 insitam: incitam A || 15 eamque: eaque A || 18 spatium: speciari A || 19 emblematis: emblematis A || 21 uellem: uelem A || 22 praestat: prestat A || 22 a natura: anatura A || 25 uideri A1: uidebuntur A

uim eius consideres quam unam de summis uirtutibus appellare acerrimo uir ingenio Fabius non dubitat. Nam quod quidam in eam uehementer inuenire solent, eloquentiam esse quae perditos et profligatos homines iudicio eripit, quae insontes et probos uiros reos peragit, quae populares
5 seditiones ac turbas excitat, unde Lacedaemoniorum ciuitate pulsam dicunt et Athenis, haec qui aiunt nesciunt plane, nesciunt eloquentiae uires, nesciunt sermonis. Diuitem linguam, quam recte Mercurio eloquentiae deo sacram esse aiunt, a quo sidere regi tradunt matematici uelut splenem a Saturno, hepar a Ioue. Ignorant, inquam, isti non in perniciem aut
10 detrimentum damnumue ullum mortalibus datam, sed ut hominem sospitet atque tueatur, quocirca †salutem, L. Camae† imaginem ad custodiam adhibitam Mercurius simulacro eius adsciebat, atque illi aedem in foro, ubi eloquentiae usus plurimum uiget, statui uirtutibus ex haruspicum monuit disciplina. Isti ergo qui ingeniosi in euertenda amplissima illa
15 facultate uideri uolunt, disciplinam militarem damnent, magistratus de medio tollant (quidam probi duces aliquot reperti sunt et qui rem publicam quam regere consilio deberent sceleribus et flagitiis euerterunt), non fabricentur militibus enses, quod qui ex caede et scelere uiuunt eis utantur, interdicatur hominibus aqua et ignis sine quibus nulla est uita
20 quod aquae potu multi perierint et ignis multa combuserit. Horum igitur futilem loquacitatem omittamus tuque adolescens eloquentiam capessere ne dubita quae sacra ac uenerabilis, quae rerum publicarum gubernatrix praeclara esse fertur, qua qui praeditus tanto reliquis hominibus praestat, quanto homines bestiis antecellunt. Nam quid, quaeso, uagam illam
25 multitudinem in populos coire nisi docta uox commouit et impulit, quid

3 inuenire: inueni A || 5 Lacedaemoniorum: lacaedemoniorum A || 6 Athenis: Atenis A || 8 tradunt: tradimur A || 8 splenem: spleuem A || 9 hepar: liepar A || 12 eius: seuus A || 12 adsciebat: adisciebat A || 13 haruspicum: aruspicum A || 16 quidam: quodam A || 17-18 euerterunt, non A1: euerterunt nonnulli fuerunt inuenti, non A || 18 caede: cede A || 20 potu: petu A

compescere ac sedare |f. 266v| tumultus nisi grauis oratio solet, quid
 hominum impetus ac furores in quos debachantur comprimere nisi uis
 haec dicendi consueuit, quid immanissimorum hostium incursus
 contrariorum nisi imperatoris eloquentiae uiribus praestans ad milites
 5 exortatio, quid est quod haereticorum hominum conatus perpetuo coercuit
 eorum atque insanam et dementem loquacitatem elinguem reddidit, nisi
 Hieronymi, Augustini, Cypriani et aliorum contortae uibrataeque
 sententiae. Vt interim taceam ad increpandam et insectandam istorum
 insolentiam quantum profuerit nostris temporibus eloquentiam cum
 10 sapientia floruisse, ad eamque incubuisse multos nempe intelligentes ad
 animos hominum informandos, praecepta etiamsi natura honesta, plus
 ualere quoties pulchritudinem rerum claritas orationis illuminat et ad
 errores conuincendos non parum esse ut non loqui et orare sed quod
 plerisque contingit fulgurare et tonare uidearis. Quare si quam sit orandi
 15 facultas honesta, quantum prae se ferat utilitatis intellexisti, siue sit tibi
 pro te in foro dicendum, siue amicorum causae sint suscipiendae, siue in
 senatu de rebus ad rem publicam pertinentibus deliberandum, siue ad
 populum e sublimi loco habendus sermo, siue haeretici conuincendi
 eorumque loquacitas, uera et cum sapientia coniuncta eloquentia
 20 comprimenda coercendaque sit? Ab inanibus aliis studiis ad nostrum
 imperium et nomen animum mentemque tuam sedulo flectendam
 contende. Dixi.

Philosophia

Si quae ipsa profiteor non amplificanda et exornanda essent, tempus
 25 omne quod aliis rebus agendis praescriptum diffinitumque est oporteret

3 incursus A1: concursus A || 5 haereticorum: hereticorum A et passim || 6 reddidit: redidit
A || 7 Hieronymi, Augustini: Hieronimi Agustini A || 7 uibrataeque: uiuiataeque A || 8 ad:
 at A || 14 plerisque: plericli A || 18 e add. interl. A1: e om. A || 25 deffinitumque A:
 definitumque B

dicendo consumi; sed quia uultus hic tuus placidus ad honestas disclipinas
 animum addictum, deditum et obstrictum arguit et quae ad me spectant,
 quae Philosophia uocor, re ipsa declarari quam clarissimis uerborum
 luminibus compta instructaque dictione debent, quae pluribus uerbis
 5 dicere possem, paucis nostra percurreret oratio. Munus quod mihi ipsa
 obeundum assumo, honestissime adolescens, in tres partes distributum est:
 in disserendisubtilitatem, in naturae obscuritatem, in uitam atque mores.

Primum illud Dialecticam appellant graeci, quae sedes et |f. 267r|
 tamquam domicilia argumentorum omnium commostrat et ea breuiter
 10 illustrat uerbisque definit, tam quae ex ui naturaue ipsius rei in qua ea
 haerent quam quae foris assumuntur et ad probandum et ad refellendum.
 Haec ut apud Ciceronem Crassus, formandis artibus adprime necessaria
 est, propter quam Sceuola ille caeteros iuris ciuilis cognitione longo post
 se reliquit interuallo, qua, ut diuini nominis heros Hieronymus asseuerat,
 15 subuerti et instar incendii in cineres fauillasque redigi solet quidquid in
 saeculo peruersorum dogmatum est. Quare non audiendus Ariston ille
 Chius qui per araneas dialecticorum sermones intelligebat, quae
 artificiosae admodum elaboratae, nullui usui inseruient, etiamsi captiones
 sophisticas ipsum intellexisse dicas, quas quidem aperit haec doctrina, ut
 20 hac uelut Ariadnae filo ductus theologus haeticorum labyrinthos et
 ingredi et aggredi ualeat monstrososque hominum partus occidere.

Est et mei muneris naturae secreta rimari. De mundo enim quaero
 deque iis quae in mundo sunt, quid [locus] infinitum, [quid locus], quid

2 addictum: adictum A, B || 2 obstrictum A: obstritum B || 2 quae A: que B || 2 spectant
A: expectant B || 3 quae A: quae om. B || 4 instructaque A: instructa B || 4 quae A: que
B || 7 disserendi: discerendi A diserendis B || 8 Dialecticam B: Dialecticham A || 8
 appellant A: apelant B || 8 quae A: que B || 10 definit A: definis B || 10 tam quae: tamque
A, B || 11 haerent: herent A, B || 11 assumuntur: asumuntur A, B || 12 Crassus: Cressus
A, B || 13 Sceuola A: seuiola B || 14 interuallo A: interualo B || 14 heros B: haeros A ||
 14 Hieronymus: Hieronimus A, B || 16 -17 Ariston ille Chius A: Aristolecius B || 17
 araneas A: arconeas B || 17 intelligebat: inteligebat B || 18 nullui A: nulli B || 19
 sophisticas A1, B: sophistas A || 19 intellexisse A: intellexisse B || 19 aperit B: apperit A
 || 19 doctrina A: dotrina B || 20 Ariadnae filo: ariadnae filio A arcane filio B || 20
 labyrinthos: labirintos A labeuntos B || 21 aggredi: agredi A, B || 21 partus A: pontos B ||
 21 occidere A: acudeis B || 22 mei: in ei A, B || 23 quid A: quid om. B || 23 locus om. B
 locus eras. A1 locus A || 23 infinitum A: infinitum om. B

uacuum, quid tempus, caelorum motus, siderum quae aethereum locum
 obtinent. Rationem contemplor ut in caelo nec fortuna, nec temeritas nec
 erratio nec uanitas insit contraque omnis ordo, ueritas, ratio, constantia; ut
 in mundo maxima sit pulchritudo atque omnis ornatus. Denique ut
 5 uniuersa opifex ille rerum in miro pondere et mensura collocarit, et
 diuina quadam armonia et concentu disposuerit.

Ad Ethicem transeo, haud leuibus enim coniecturis te iam nostrae
 uelle disciplinae tradere deprehendo, quae laudatarum artium altrix et
 quasi parens est indulgentissima non satis pro meritis commendari potest,
 10 cuicui patientem accommodat aurem, omne tempus aetatis sine molestia
 deget. Haec enim animorum aegritudinibus medetur, a cupiditatibus
 liberat, timores pellit; haec fortes magnanimosque habendos non qui
 faciunt sed qui uel aequo animo ferunt uel aliis illatam iniuriam sine
 cuiusquam offensione propulsant; haec cuique quod suum est ut redeamus,
 15 haec in rebus aut expectandis aut fugiendis ut rationem sequamur efficit,
 neque moderatricem animi temperantiam in tenebris latere nec esse
 abditam permittit; haec quid in quaque re uerissimum sit maxime
 prospicit, haec denique quid quisque debeat patriae qua nihil debet esse
 charius, quid amicis, quo parentes amore prosequi, quo fratres et hospites
 20 debeamus, in referenda gratia quales in beneficiis collocandis, quod iudicis